11. Et ecce vir qui erat indutus lineis, qui habebat atramentarium in dorso suo, respondit verbum, dicens : Feci sicut præcepisti mihi.

6. Vieillards, jeunes hommes, vierges, femmes et enfans, frappez à mort tous, sans qu'aucun échappe; mais ne tuez aucun de ceux sur le front desquels vous verrez le thau écrit; et commencez par mon sanctuaire. Ils commencèrent donc le carnage par les plus anciens qui étaient devant le temple;

7. Et il leur dit : Profanez le temple, et remplissez le parvis de corps tout sanglants; sortez ! Et ils sortirent, et ils frappèrent ceux qui étaient dans la ville;

8. Et après qu'ils eurent fait tout ce carnage, je restai là; et m'étant jeté le visage contre terre, je dis en criant : Hélas ! hélas ! hélas ! Seigneur Dieu ! perdrez-vous donc ainsi tout ce qui reste d'Israël, en répandant votre fureur sur Jérusalem ?

9. Et il me dit : L'iniquité de la maison d'Israël et de la maison de Juda est dans le dernier excès; la terre est toute couverte de sang; la ville est remplie de gens qui m'ont quitté, parce qu'ils ont dit : Le Seigneur a abandonné la terre; le Seigneur ne voit point.

10. C'est pourquoi mon œil ne se laissera point fléchir; je ne serai point touché de compassion; et je ferai tomber sur leurs têtes les maux qu'ils méritent.

11. Alors celui qui était vêtu d'une robe de fin lin, et qui avait une écriture pendue sur les reins, dit ces mots : J'ai fait ce que vous m'avez commandé.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET CLAMAVIT. Deus, aut angelus. Hebraicè potest habere vim verbi impersonalis. Clamatum est, aut clamavit aliquis voce magnâ. IN AURIBUS MEIS, me audiente. APPROPINQUAVERUNT VISITATIONES URBS, id est, supplicia, et pœnæ. Visitationes vocat sex illos viros, de quibus loquitur versu sequenti; ac si dicat, propè sunt jam hostes, qui urbem eversuri sunt. Heb. aliqui vertunt: *Appropinquaerunt præfecti urbis*, id est, hostes, qui urbi præficiendi sunt; ita Chaldaeus. Alii: *Appropinquaerunt visitatores urbis*. Alii: *Viri visitationum*. Septuag. videntur singulari numero legisse, verterunt enim: *Appropinquaerunt vindicta urbis*. Meliùs noster interpres: *Et unusquisque*. Hebraismus pro: In quorum uniuscujusque manu, *vas interfectionis*. Dixerat: *Appropinquaerunt visitationes*; et nunc dicit, *unusquisque*. Quia non verba, sed sensum respexerat, visitationes autem appellaverat, homines visitantes. VAS INTERFECTIONIS, gladium, aut malleum; vas vocat omne bellicum instrumentum, sicut et Latinè, ut Psalm. 7, 14: *Et in eo paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit*. Quæ Jerem. cap. 21, 4, et cap. 51, 20: *Vasa belli*, vocat. Quod appellat hic *vas interfectionis suæ*, appellat versu sequenti *vas mallei sui*, ut Hebræi interpretantur.

VERS. 2. — SEX VIRI VENIEBANT. Jerem. cap. 39, 3, scribit sex principes duces Nabuchodonosoris Jerosolymitanam urbem occupasse: Neregel, Sereser, Seme-gar-nabuthar-sachim, Rapsares, Neregel, Sereser, Quos igitur Jeremias illic venisse narrat, hic Ezechiel venturos prædicat. DE VIA PORTE SUPERIORIS. Ea erat inter orientem et septentrionem, ut Hebræorum magistri tradiderunt. Dicitur superior comparatione septentrionalis. Dicitur ad aquilonem respicere, quia magis vergebat ad aquilonem. Fecit autem ejus portæ mentionem, quia eà hostes venturi erant. Ab aquilone

enim pendendum erat omne malum, Jerem. 1, 14, et cap. 4, 6, et c. 6, 1, et cap. 45, 12. VIRI QUOQUE UNUS. Hunc angelum fuisse credendum est, ut et vestitus candidus et officium signandi eos qui liberandi essent, ostendit. Sunt enim angeli *administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis*, ut ait D. Paul. ad Hebræos 1, 14. In Apocalypsi quoque Joannis, cap. 7, 3, 4, angelus unus signat in fronte prædestinatos. ET ATRAMENTARIUM SCRIPTORIS. Ad signandos eos, qui liberandi erant. Itaque meliùs Hieronymus *atramentarium* vertit, quàm nonnulli etiam Hebræi, tabulas; et quàm Septuaginta, *zonam saphirinam*, quàmque alii aliter, ut idem Hieronymus refert.

VERS. 3. — ET GLORIA DOMINI. Ferè omnes et Hebræi et nostri Chaldaeorum secuti paraphrastem gloriam Domini vocari putant, quæ in templo super duo Cherubim, qui propitiatorium tangebant, habitare dicebatur. Psal. 79, 2, et 98, 1: *Qui sedes super Cherubim*. Interpretantur ergo discessisse à Cherubim, id est, à propitiatorio; poni enim singulare pro plurali, et in limine domus, id est, templi, aut sanctuarii constituisse, quasi ex templo discessura. Hæc re significatum fore ut Deus templum derelinquat. Alii gloriam Domini vocari putant eam imaginem electricam, quam Ezechiel in quadrigâ Cherubinatorum viderat, cap. 1, 15, et 2, 1, et 3, 23. Ab eâ enim gloriâ Dei propheta cincinnò capitis usque ad templum Jerosolymitanum translatus fuerat: eamque nunc dicit à Cherubim, quibus insidebat, discessisse, ut indicaretur Deum à propitiatorio discessurum. Hæc mihi interpretatio non displicet. Nam capite insequenti eadem gloria Domini jussit virum, qui lineis indutus erat, ingredi sub rotas, et prunis manum impleere.

VERS. 4. — ET DIXIT DOMINUS. Dominum vocat quem

paulò ante gloriam Domini vocaverat. SIGNA THAU. Omnes ferè Hebræi, ut refert R. David, interpretantur, signa signum. Quin etiam Sept., Aquila, et Symmachus ita verterunt, quasi non jubeat certam in frontibus notam ponere; sed signum aliquid quod velit. Aliietiam Hebræi *thau* postremam alphabeti litteram interpretantur. Quam litteram alii significare putant *vives*. Alii, *perfectionem*, id est, perfectus et innocens est, ut refert R. David. Alii, legem, ut recitat Hieronymus, ut hoc signum acciperent qui legis præcepta compleverant. Nostri omnes interpretes *thau* litteram fuisse putant, ut et Chaldaeus paraphrastes reddidit; et crucem Christi significasse. Quia, ut Hieronymus ait, antiqua ejus litteræ apud Hebræos figura cruci similis erat. Quod utrumque multò est probabilius, quia quoties Deus in re simili signum aliquid dedit, certum signum dedit, quod non solum eam liberationem quæ tunc, sed eam etiam quæ multò post per Christum futura erat, significaret. Qualis fuit sanguis agni, quo Hebræorum postes in Ægypto liti sunt, Exod. 12, 7. Qualis funiculus coccineus ad domum Rahab meretricis appensus, Josue 2, 18. Uterque enim sanguinem Christi significabat. Ille ergo *thau* crucem significat. GEMENTIUM ET DOLENTIUM, id est, qui non solum malis, ut ait Hieronymus, non consenserunt operibus; sed et aliena planxèro peccata. Sic David, *Tabescere me fecit zelus meus, quia obtulit sunt verba tua inimici mei*, Psal. 138, vers. 159. Sic D. Paul. 2 Cor. 11, 29: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* Sic 2 Cor. 12, 21, timet ne, cum venerit, luceat multos qui peccaverunt et non egerunt poenitentiam.

VERS. 5. — ET ILLIS DIXIT. Sex viris, quorum unus quisque vas interfectionis habebat in manu sua, ut dixit vers. 1.

VERS. 6. — A SANCTUARIO NEO INCIPITE; id est, à sacerdotibus et Levitis, qui in templo meo versantur; ii enim gravius peccaverunt. Sic 1 Petri 4, 17: *Tempus est ut incipiat judicium à domo Dei*. A VIRIS SENIORIBUS, QUI ERANT ANTE FACIEM DOMUS. Ab illis viginti quinque viris qui erant in ostio templi inter vestibulum et altare habentes dorsa contra templum Domini, et facies ad Orientem, ut dixit cap. 8, vers. 16.

VERS. 7. — ET DIXIT. Dominus, ut versu 4. AD EOS, sex viros. CONTAMINATE DOMUM, id est, implete templum cadaveribus interfectorum, ut statim explicat; atria autem dicit numero plurali, quia aliud erat interiorius, aliud exterior; et rursum atrium virorum, et

atrium mulierum, ut notat R. David. EGREDIMINI. Subintelligendum est, et implerunt, et postea dixit illis, *egredimini*. ET EGRESSI SUNT, ET PERCUSSERUNT EOS, QUI ERANT IN CIVITATE. Ipsa figura orationis concisa significat eos summâ celeritate Dei sententiam executos esse, dictumque factum fuisse.

VERS. 8. — REMANSI EGO. Hoc Septuag. non habent, aut quia ipsi non trãslulerunt; aut, ut Hieronymus putat, quia de eorum versione sublatum est, quòd ei sententiæ contrarium esse videretur, quâ jusserat Deus, ne qui signati essent, caderentur. Sed non dicit se solum remansisse; et si diceret, ex ejus opinione intelligi deberet quòd alios qui remanserant, non videret, se autem videret. Sicut Elias solum se remansisse dixit, quia alia septem millia virorum ignorabat, 3 Regum 19, 10, 18. HEU, HEU, HEU! Hebr.: una dictio, *ahah*. Quam noster Interpres solet vertere A, A, A, ut supra cap. 4, 14, et infra cap. 20, 49, et Jerem. 1, 6, et 14, 15. OMNES RELIQUIAS, id est, etiam paucos illos quos ut reliqui fierent, signare jussisti; putat enim propheta omnes interisse; promiserat autem Deus se consummationem non esse facturum, Jerem. 4, 25, et 5, 10. EFFUNDENS, id est, nihil retinens de furore tuo; sed totum effundens, ut omnem populum decelas, ut Psal. 68, 25: *Effunde super eos iram tuam*, et Psal. 78, 6: *Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt*.

VERS. 9. — SANGUINIBUS, homicidiis, ut supra cap. 7, 25, sic interpretatur Chaldaeus. AVERSIONE, rebellionè à me. Hebr. בַּסֵּף. Chaldaeus Paraphrastes et R. Salom. perversitatem judicii reddunt. R. David rapinam interpretatur; propterea autem de judicii perversitate mentionem fieri putat, quia agitur de Jerusalem, ubi sedes judicii erat, ad quam omnis Juda et Israel concurrebant. DERELIQUIT DOMINUS TERRAM, id est, non curat res humanas, ut supra cap. 8, 12.